



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A2023016 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 – PMPD - SRP.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO - PA**, com sede na AV. Boa sorte, S/N, setor Paraliso, CEP: 38.545 - 000, Pau D'arco - PA, inscrito no **CNPJ sob nº 34.671.016/0001 - 48**, neste ato representado pelo Sr.º **FREDSON PEREIRA DA SILVA**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº **2863484, PC/PA**, inscrito no **C.P.F. sob o nº 650.021.212-68**, residente e domiciliado Rua Antônio Pinheiro Cavalcante, S/N, CEP: 68.545-000 na Cidade de Pau D'arco no Estado do Pará, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2023**, foram afixadas no paço Municipal no dia 05 de maio de 2023, terça-feira, publicado no diário oficial da União, seção 3, nº 82, pag. 281 no dia 02 de maio de 2023, terça-feira, publicado no diário oficial do Estado IOEPA nº 35.382, na pag. 106 no dia 02 de maio de 2023, terça-feira, publicado no Jornal Diário do Pará, economia, B12 no dia 02 de maio de 2023, terça-feira, no Portal de compras Públicas <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, Portal da Prefeitura na URL <https://pauarco.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/> e no Mural das Licitações do TCM/PA, <https://www.tcm.pa.gov.br>, processo administrativo nº **015.2023**, RESOLVE, registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO.**

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços visando futura contratação de empresa especializada em fornecimento de Pneus, Câmaras de ar e Fitões para atendimento da Frota de Veículos da Prefeitura de Pau D'arco/PA, especificado(s) no(s) item(ns)..... do Termo de Referência, Anexo I do edital de **Pregão nº 011/2023 – PMPD - SRP**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

A Empresa: **ADSERV CASA E CONSTRUCAO LTDA** inscrita no **CNPJ sob o nº 40.543.108/0001 - 45**, venceu os seguintes Itens:

<b>NOME DE FANTASIA:</b> ADSERV CASA E CONSTRUCAO	
<b>RAZÃO SOCIAL:</b> ADSERV CASA E CONSTRUCAO LTDA	
<b>CNPJ:</b> 40.543.108/0001 – 45	
<b>INSC. EST.:</b> 15.739.127 - 2	
<b>OPTANTE PELO SIMPLES?</b> SIM (X) NÃO()	
<b>ENDEREÇO:</b> Rua Terezinha Abreu Vita, S/Nº, QD 109, LT 15 e 16, sala 03	
<b>BAIRRO:</b> Vila União	<b>CIDADE:</b> Santana do Araguaia - PA
<b>CEP:</b> 68.560 - 000	<b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:adservcasaconstrucao@gmail.com">adservcasaconstrucao@gmail.com</a>
<b>TELEFONE:</b> (94) 99226 – 4858	<b>FAX:</b>
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	
<b>NOME:</b> RICARDO GOMES DE OLIVEIRA	



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



<b>CPF: 009.924.502 – 76</b>						
<b>ENDEREÇO: Avenida Doutor Paulo Quartim Barbosa, nº 2940</b>						
<b>BAIRRO: Marechal Rondon</b>			<b>CIDADE: REDENÇÃO - PA</b>			
<b>CEP: 68.554 – 730</b>			<b>E-MAIL: <a href="mailto:adservcasaeconstrucao@gmail.com">adservcasaeconstrucao@gmail.com</a></b>			
<b>TELEFONE: (94) 99226 – 4858</b>						
<b>BANCO DA LICITANTE: 403 Banco Cora</b>			<b>CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: 1161670 – 8</b>			
<b>Nº DA AGÊNCIA: 0001</b>						
Item	Descrição	Modelo	Marca/Fabricante	Qtd.	V. Unit.	V. Total
0005	CAMARA DE AR LT265/70- 17 FORD RANGER - Detalhamento: CAMARA DE AR LT265/70-17 FORD RANGER - MODELO XLSCD4 22CV	JFF	JFF	8	91,50	732,00
0013	PNEU LISO 900/20 1ª LINHA ONIBUS MARCOPOLO - Detalhamento: LISO 900/20 GODIA 1ª LINHA ONIBUS MARCOPOLO	PIRELLI	PIRELLI	20	1.348,00	26.960,00
0014	CAMARA DE AR 275.80R22.5, ONIBUS ESCOLAR CAIO - Detalhamento: CAMARA DE AR 275.80R22.5 ONIBUS ESCOLAR CAIO	JFF	JFF	40	157,50	6.300,00
0019	PNEU 1400X24 16 LONASPATROL CARTEPILLA 120K - Detalhamento: PNEU DIANTEIRO E TRASEIRO 1ª LINHA PATROL CARTEPILLA 120K /2014	WESTLAKE	WESTLAKE	24	3.425,56	82.213,44
0020	CAMARA DE AR 12.4-24 1ª LINHA - Detalhamento: CAMARA DE AR 12.4-24 1ª LINHA	TORTUGA	TORTUGA	4	158,50	634,00
0021	FITÃO LS PLUS 12.4-24 - Detalhamento: FITÃO LS PLUS 12.4-24	CARRETEIRO	CARRETEIRO	4	166,00	664,00
0022	CAMARA DE AR G2/L2 - Detalhamento: CAMARA DE AR G2/L2	TORTUGA	TORTUGA	4	354,50	1.418,00
0023	FITÃO TRASEIRO G2/L2 - Detalhamento: FITÃO TRASEIRO G2/L2	CARRETEIRO	CARRETEIRO	4	219,10	876,40
0024	PNEU PN16 RETRO CASE 1ª LINHA - Detalhamento: PNEU PN16 RETRO CASE 1ª LINHA	WESTLAKE	WESTLAKE	4	1.199,50	4.798,00
0025	CAMARA DE AR PN16 - Detalhamento: CAMARA DE AR PN16	TORTUGA	TORTUGA	4	94,50	378,00
0026	FITAO D PN16 - Detalhamento: FITAO D PN16	CARRETEIRO	CARRETEIRO	4	37,30	149,20
<b>VALOR TOTAL -----&gt;</b>				<b>120</b>		<b>125.123,04</b>



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



Valor total ganho pela empresa: **ADSERV CASA E CONSTRUCAO LTDA** inscrita no **CNPJ** sob o nº **40.543.108/0001 - 45**. Como valor de **R\$ 125.123,04 (Cento e Vinte e Cinco Mil e Cento e Vinte e Três Reais e Quatro Centavos)**.

A Empresa: **BOREAL SUL COMERCIAL LTDA** inscrita no **CNPJ** sob o nº **39.422.751/0001 - 31**, venceu os seguintes Itens:

<b>NOME DE FANTASIA:</b> BOREAL SUL COMERCIAL						
<b>RAZÃO SOCIAL:</b> BOREAL SUL COMERCIAL LTDA						
<b>CNPJ:</b> 39.422.751/0001 - 31						
<b>INSC. EST.:</b> 262274701						
<b>OPTANTE PELO SIMPLES? SIM ( ) NÃO( )</b>						
<b>ENDEREÇO:</b> Rod Joao Leopoldo Jacomel, N° 4459 Bloco 109 Sala 5						
<b>BAIRRO:</b> Jardim Primavera				<b>CIDADE:</b> Piraquara - PR		
<b>CEP:</b> 83.302-000			<b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:borealempresarial@gmail.com">borealempresarial@gmail.com</a>			
<b>TELEFONE:</b> (41) 98790-2623 - 99962-2125				<b>FAX:</b>		
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>						
<b>NOME:</b> JESSICA RAIANE DAS NEVES ANTUNES						
<b>CPF:</b> 442.604.838 – 97						
<b>ENDEREÇO:</b> Rua Isaias Regis de Miranda, nº 386						
<b>BAIRRO:</b> HAUER				<b>CIDADE:</b> Curitiba - PR		
<b>CEP:</b> 81.630-050						
<b>CONTATO DA LICITANTE:</b>						
<b>BANCO DA LICITANTE:</b> 033 - Banco Santander				<b>CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE:</b> 13005071-9		
<b>Nº DA AGÊNCIA:</b> 1270						
Item	Descrição	Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd	V. Unit.	V. Total
0004	PNEU 225/75-16 BORRACHUDO - Detalhamento: PNEU 225/75 16 BORRACHUDO 1Âª LINHA	104T ARGOS A/T 08 TTD	ROADKING	20	1.349,50	26.990,00
0008	PNEU 17.5-25 CARREGADEIRA 12B - Detalhamento: PNEU 17.5- 25 CARREGADEIRA 12B 1Âª LINHA	16PR G2/L2 QH808	SUPERGUIDER	16	5.519,50	88.312,00
0017	PNEU 12.4-24 TRATOR LS 1Âª LINHA - Detalhamento: PNEU 12.4-24 TRATOR LS 1Âª LINHA	12PR TT R1 -	ASHA	4	2.449,00	9.796,00



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



0029	PNEU 6.50-16 1Âª LINHA CARRETE AGRICOLA Detalhamento: PNEU 6.50- 16 1Âª LINHA CARRETE AGRICOLA	6PR F2 TT	SPEEDMAX	12	709,90	8.518,80
<b>VALOR TOTAL -----&gt;</b>				<b>52</b>		<b>133.616,80</b>

Valor total ganho pela empresa: **BOREAL SUL COMERCIAL LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº **39.422.751/0001 - 31**. Como valor de R\$ 133.616,80 (Cento e Trinta e Três Mil e Seiscentos e Dezesesseis Reais e Oitenta Centavos).

A Empresa: **DJ COMERCIO DE PNEUS LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº **31.582.533/0001 - 52**, venceu os seguintes Itens:

<b>NOME DE FANTASIA:</b> DEPNEUS							
<b>RAZÃO SOCIAL:</b> DJ COMERCIO DE PNEUS LTDA							
<b>CNPJ:</b> 31.582.533/0001 - 52							
<b>INSC. EST.:</b> 15.647.736-6							
<b>OPTANTE PELO SIMPLES?</b> SIM ( ) NÃO(X)							
<b>ENDEREÇO:</b> Avenida Araguaia, Nº 1427							
<b>BAIRRO:</b> Santos Dumont				<b>CIDADE:</b> REDENÇÃO - PA			
<b>CEP:</b> 68.551-000			<b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:gerencia.dj@depneus.com.br">gerencia.dj@depneus.com.br</a>				
<b>TELEFONE:</b> (94) 99161 – 2569				<b>FAX:</b>			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>							
<b>NOME:</b> EMILSON DOS SANTOS FONSECA							
<b>CPF:</b> 728.724.623 - 68							
<b>ENDEREÇO:</b> QUADRA DOIS (FL.23), SN, LOTE 15							
<b>BAIRRO:</b> Nova Marabá				<b>CIDADE:</b> MARABÁ - PA			
<b>CEP:</b> 68.509 - 310							
<b>CONTATO DA LICITANTE:</b>							
<b>BANCO DA LICITANTE:</b> 001				<b>CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE:</b> 40788 – 7			
<b>Nº DA AGÊNCIA:</b> 2517 - 8							
Item	Descrição		Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd	V. Unit.	V. Total
0001	PNEU 275/80R22.5C DIANTEIRO 1Âª LINHA CACAMBA VOLKS - Detalhamento: PNEU 275/80R22.5C DIANTEIRO 1Âª LINHA CACAMBA VOLKS	LISO RADIAL 16PR	FORMULA	24	2.500,00	60.000,00	
0002	PNEUS LT265/70-17 FORD RANGER 1Âª LINHA - Detalhamento: PNEUS LT265/70-17 FORD RANGER - MODELO XLSCD4 22CV 1Âª LINHA	BRAVURIS AT 112S	BRAVURIS CONTINENTAL	8	810,00	6.480,00	



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



0003	PNEU LISO 215.75R17.5 - Detalhamento: ONIBUS NEOBUS PNEU LISO 215.75R17.5 1ª LINHA	ECOWAY 16PR	XBRI	60	800,00	48.000,00
0006	PNEU 195/15 LISO 1ª LINHA - Detalhamento: PNEU 195/15 LISO 1ª LINHA	POWER CONTACT	CONTINENTAL	20	558,00	11.160,00
0007	PNEU FIAT MOBI LIKE 175-65R14 - Detalhamento: PNEU FIAT MOBI LIKE 175-65R14 DIANTEIRO E TRASEIRO 1ª LINHA	ALT MAX ALT ONE 88H	GENERAL TYRE	16	400,00	6.400,00
0009	PNEU BORRACHUDO 215.75R17.5 - Detalhamento: PNEU BORRACHUDO 215.75R17.5 1ª LINHA	RADIAL BORRACHUDO	XBRI	60	860,00	51.600,00
0010	PNEU 225/75-16 LISO 1ª LINHA	CROSCONTACT ATR	CONTINENTAL	20	760,00	15.200,00
0011	PNEU CITROEN AIRCROSS 205/60R16 - Detalhamento: PNEU CITROEN AIRCROSS D 205/60R16 CROSSCONTACT AT DIANTEIRO E TRASEIRO 1ª LINHA	POWERCONT 2	CONTINENTAL	12	480,00	5.760,00
0015	PNEUS 275/80R22.5C CAAMBA VOLKS 15.190 - Detalhamento: PNEUS 275/80R22.5C CAAMBA VOLKS 15.190 1ª LINHA	RADIAL LISO 16PR	FORMULA	30	2.050,00	61.500,00
0016	PNEU 175/70-40 1ª LINHA - Detalhamento: PNEU 175/70-40 1ª LINHA	ALT MAX ALT ONE 88H	GENERAL TYRE	20	514,00	10.280,00
0018	PNEU TRASEIRO RETRO CASE - Detalhamento: PNEU TRASEIRO RETRO CASE	R1 12LONAS	FIRESTONE	4	2.730,00	10.920,00
0027	CAMARA DE AR 18.4-30 1ª LINHA TRATOR LS PLUS80 - Detalhamento: CAMARA DE AR 18.4-30 1ª LINHA TRATOR LS PLUS80	CAMARA AGRICOLA	RS	4	300,00	1.200,00
0028	FITAO 18.4-30 TRATOR LS PLUS80 - Detalhamento: TRATOR LS PLUS80 FITAO 18.4-30	PROTETOR MASTER	MASTER	4	151,00	604,00
0030	CAMARA DE AR 6.50-16 1ª LINHA CARRETE AGRICOLA - Detalhamento: CAMARA DE AR 6.50-16 CARRETE AGRICOLA	CAMAR DE AR ARO 16	RS	12	63,00	756,00



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
**Gabinete do Prefeito**  
**Departamento de Licitações e Contratos**



0031	PNEU 7.50-16 CARRETA AGRÁ• COLA CBMH4000 - Detalhamento: PNEU 7.50-16 CARRETA AGRÁ• COLA CBMH4000	ANTEO LISO 16L	ANTEO	16	775,00	12.400,00
0032	CAMARA 7.50-16 CARRETA AGRICOLA CBMH4000 - Detalhamento: CARRETA AGRICOLA CBMH4000 CAMARA 7.50-16	CAMARA AGRICOLA	RS	8	55,00	440,00
0033	FITAO 7.50-16 CARRETA AGRICOLA CBMH4000 - Detalhamento: FITAO 7.50-16 CARRETA AGRICOLA CBMH4000	PROTETOR MASTER	MASTER	8	30,00	240,00
0034	CAMARA DE AR 17.5-25 CARREGADEIRA 12B TURBO - Detalhamento: CAMARA DE AR 17.5-25 CARREGADEIRA 12B TURBO	RS AGRICOLA	RS	8	320,00	2.560,00
0035	FITAO 17.5-25 CARREGADEIRA 12B TURBO - Detalhamento: FITAO 17.5-25 CARREGADEIRA 12B TURBO	PROTETOR MASTER	MASTER	8	150,00	1.200,00
0036	PNEU 1000.20 CAÃ†AMBA VOLKS PC02 - Detalhamento: PNEU 1000.20 CAÃ†AMBA VOLKS PC02	ANTEO PRO-S 16PR	ANTEO	30	1.400,00	42.000,00
0037	CAMARA DE AR 1000.20 1Âª LINHA - Detalhamento: CAMARA DE AR 1000.20 1Âª LINHA	CAMARA DE AR RS	RS	30	125,00	3.750,00
0038	FITAOES 1000.20 CAÃ†AMBA VOLKS PC02 - Detalhamento: FITAOES 1000.20 CAÃ†AMBA VOLKS PC02	PROTETOR MASTER	MASTER	30	45,00	1.350,00
0039	PNEU TRATOR 18-4-34 - Detalhamento: PNEU TRATOR NEW HOLLAND PNEU TRASEIRO 18-4-34 1Âª LINHA	PNEUS AGRICOLA 12 LONS R1	PIRELLI	18	4.900,00	88.200,00
0040	PNEU TRATOR 14-9-24 - Detalhamento: PNEU TRATOR NEW HOLLAND PNEU 14-9-24 1Âª LINHA	R1 12LONAS	FIRESTONE	6	2.900,00	17.400,00
0041	PNEU TRATOR 12-04-24 - Detalhamento: TRATOR NEW HOLLAND MODELO 4030 12-04-24	R1 12LONAS	FIRESTONE	6	1.970,00	11.820,00



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



0042	PNEU TRATOR 14-09-23 - Detalhamento: PNEU TRATOR MODEL 7630 DIANTEIRO 14-09-23 1ª LINHA	R1 12LONAS	FIRESTONE	6	2.990,00	17.940,00
0043	PNEU 265/70 16 1ª LINHA - Detalhamento: PNEU 265/70 16 1ª LINHA	BRAVURIS AT	BRAVURIS CONTINENTAL	20	760,00	15.200,00
0044	PNEU 275/80 R22.5 BORRACHUDO - Detalhamento: PNEU 275/80 R22.5 BORRACHUDO 1ª LINHA	BORRACHUDO RADIAL	ANTEO	20	1.830,00	36.600,00
0045	PNEU BORRACHUDO 900/20 1ª LINHA, ONIBUS MARCOPOLO - Detalhamento: PNEU BORRACHUDO 900/20 1ª LINHA ONIBUS MARCOPOLO	COMUM 14 LONAS	ANTEO	20	1.240,00	24.800,00
0046	CAMARA DE AR PNEU TRATOR 12-04-24 - Detalhamento: CAMARA DE AR PNEU TRATOR NEW HOLLAND D 12-04-24 1ª LINHA	CAMARA AGRICOLA	RS	12	130,00	1.560,00
0047	CAMARA DE AR P/PNEU GRADE 7-50-16 - Detalhamento: CAMARA DE AR P/PNEU GRADE CRI 7- 50-16 1ª LINHA	CAMARA AGRICOLA	RS	10	90,00	900,00
0048	PNEU P/GRADE MARCHESAN-TATU 14 DISCOS PNEU 7-10-16 - Detalhamento: PNEU P/GRADE MARCHESAN- TATU 14 DISCOS PNEU 7- 10-16 1ª LINHA	AGRILOCA 12LONAS	BKT	12	920,00	11.040,00
0049	CAMARA DE AR TRATOR 14-9-24 - Detalhamento: CAMARA DE AR TRATOR NEW HOLLAND TL 5.90 DIANTEIRO 14-9-24 1ª LINHA	CAMARA AGRICOLA	RS	6	203,00	1.218,00
0050	CAMARA DE AR TRATOR 18-4-34 - Detalhamento: CAMARA DE AR TRATOR NEW HOLLAND TL 5.90 TRASEIRO 18-4-34 1ª LINHA	CAMARA DE AR RS	RS	9	326,00	2.934,00
0051	PNEU P/GRADE MODELO CRI 16 DISCOS PNEU 7-50- 16 - Detalhamento: PNEU P/GRADE MODELO CRI 16 DISCOS PNEU 7-50-16 1ª	AGRILOCA 12LONAS	BKT	10	775,00	7.750,00



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
0052	CAMARA DE AR TRATOR NEW HOLLAND MODEL 4030 7-10-16 - Detalhamento: CAMARA DE AR TRATOR NEW HOLLAND MODEL 4030 7-10-16 1ª LINHA	RS AGRICOLA RS	6 165,00	990,00
<b>VALOR TOTAL -----&gt;</b>				<b>593 592.152,00</b>

Valor total ganho pela empresa: **DJ COMERCIO DE PNEUS LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº **31.582.533/0001 - 52**. Como valor de R\$ 592.152,00 (Quinhentos e Noventa e Dois Mil e Cento e Cinquenta e Dois Reais).

A Empresa: **NORTE COMERCIO E SERVICOS LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº **41.946.482/0001 - 54**, venceu os seguintes Itens:

<b>NOME DE FANTASIA:</b> NORTE COMERCIO E SERVICOS						
<b>RAZÃO SOCIAL:</b> NORTE COMERCIO E SERVICOS LTDA						
<b>CNPJ:</b> 41.946.482/0001 - 54						
<b>INSC. EST.:</b> 15.763.134 - 6						
<b>OPTANTE PELO SIMPLES?</b> SIM ( ) NÃO ( )						
<b>ENDEREÇO:</b> Avenida Lago Azul, s/n						
<b>BAIRRO:</b> Centro				<b>CIDADE:</b> Água Azul do Norte - PA		
<b>CEP:</b> 68.533 - 000			<b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:larissa.2lateles@gmail.com">larissa.2lateles@gmail.com</a>			
<b>TELEFONE:</b> (94) 99142 - 2029				<b>FAX:</b>		
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>						
<b>NOME:</b> MATHEUS SANTOS DA ROCHA						
<b>CPF:</b> 025.119.552-02						
<b>ENDEREÇO:</b> Rua Ketlem Cristina, S/N						
<b>BAIRRO:</b> Centro				<b>CIDADE:</b> Água Azul do Norte - PA		
<b>CEP:</b> 68.533-000						
<b>CONTATO DA LICITANTE:</b> (94) 99142 - 2029						
<b>BANCO DA LICITANTE:</b>				<b>CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE:</b>		
<b>Nº DA AGÊNCIA:</b>						
Item	Descrição	Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd	V. Unit.	V. Total
0012	PNEU 275/80 R22.5 LISO - DETALHAMENTO: PNEU 275/80 R22.5 LISO 1ª LINHA% C% N	DUNLOP	DUNLOP	20	1.979,50	39.590,00
<b>VALOR TOTAL -----&gt;</b>				<b>20</b>		<b>39.590,00</b>

Valor total ganho pela empresa: **NORTE COMERCIO E SERVICOS LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº **41.946.482/0001 - 54**. Como valor de R\$ 39.590,00 (Trinta e Nove Mil e Quinhentos e Noventa Reais).

Valor total da licitação R\$ 890.481,84 (Oitocentos e Noventa Mil e Quatrocentos e Oitenta e Um Reais e Oitenta e Quatro Centavos).





**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
**Gabinete do Prefeito**  
**Departamento de Licitações e Contratos**



**3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

**3.1.** Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

**4. VALIDADE DA ATA.**

**4.1.** A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

**5. REVISÃO E CANCELAMENTO.**

**5.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**5.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**5.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**5.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**5.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**5.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**5.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**5.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:**

**5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
**Gabinete do Prefeito**  
**Departamento de Licitações e Contratos**



**5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:**

**5.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**5.9.2.** A pedido do fornecedor.

## **6. DAS PENALIDADES.**

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **7. CONDIÇÕES GERAIS.**

**7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

**7.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 05 (cinco) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pau D'arco -PA, 31 de maio de 2023.



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
**Gabinete do Prefeito**  
**Departamento de Licitações e Contratos**



---

**Fredson Pereira da Silva**  
Prefeito Municipal

---

**ADSERV CASA E CONSTRUCAO LTDA**  
CNPJ sob o nº 40.543.108/0001 - 45  
**RICARDO GOMES DE OLIVEIRA**  
CPF: 009.924.502 – 76  
SOCIO ADMINISTRADOR

---

**BOREAL SUL COMERCIAL LTDA**  
CNPJ sob o nº 39.422.751/0001 - 31  
**JESSICA RAIANE DAS NEVES ANTUNES**  
CPF: 442.604.838 – 97  
SOCIO ADMINISTRADOR

---

**DJ COMERCIO DE PNEUS LTDA**  
CNPJ sob o nº 31.582.533/0001 - 52  
**EMILSON DOS SANTOS FONSECA**  
CPF: 728.724.623 - 68  
SOCIO ADMINISTRADOR

---

**NORTE COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
CNPJ sob o nº 41.946.482/0001 - 54,  
**MATHEUS SANTOS DA ROCHA**  
CPF: 025.119.552-02  
SOCIO ADMINISTRADOR